unknown  to  all  previous  writers  : — 

'  Ordinaciones^  et  statuta  edita  per  dominos  Cancellarios  huius  [f.  i.] 
alme   Vniuersitatis   nostre   pro   tempore   existentes    ex    discreto 

et  maturo   auisamento    et    concensu  venerabilium   cetus   magis- 
trorum  ac  principalium  aularum  ibidem  ad  vtilitatem  et  profectum 
scolarium,  aularium  studencium  in  eadem. 

Statuta  de  deo  ab  aularihus  colendo  seruiendo  et 

regraciando. 

In  primis  statutum  est  quod  nullus  sustineat  aliquem  errorem 

vel  conclusionem  postquam  de  non  tenendo  earn  sibi  fuerit  silen- 
cium  impositum  per  principalem  vel  eius  substitutum,  sub  pena 
tociens  quociens  iiijd. 

^  The  marginal  notes  are  in  a  later  hand.  The  often  repeated  '  nota ' 
has  been  omitted.     As  to  the  date,  cf.  Muii.  Acad.  p.  358. 
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Appendix.  *  Item  quod  quilibet  sit  ad  altam  missam  matutinas  et  vesperas 

-^^-^-  in  ecclesia  parochiali  in  singulis  diebus  festiuis  nisi  ex  legittima 
causa  per  principalem  approbata  vel  eius  substitutum,  sub  pena 

quadrantis. 
Item  quod  nullus  iuret  ac  vtatur  iuramentis  nisi  requisitus 

fuerit  ad  iurandum  in  iudicio  iusticia  et  veritate,  sub  pena  oboli. 
Item  quod  quilibet  infra  aulam  existens  cotidie  audiat  missam 

et  dicat  matutinas  et  vesperas  secundum  exigenciam  sui  ordinis 
vel  condicionis,  sub  pena  oboli. 

Item  quod  quilibet  specialiter  assit  in  aula  singulis  diebus  sabati 

et  quinque  vigilijs  beate  marie  immediate  post  primam  pulsa- 
cionem  ignitegij  in  ecclesia  beate  marie  quando  cantatur  anti- 
phona  beate  marie  omni  excusacione  postposita,  nisi  grauis 
infirmitas  aut  alia  racionabilis  causa  prius  per  propriam  personam 
alligata  et  per  principalem  approbata  eum  excusauerit,  sub  pena 
quadrantis.  Et  si  venerit  post  incepcionem  clausule  fitnde  preces 

[f.  lb.]  etcetera  quando  cantatur  Aue  regina,  vel  post  incepcionem  clausule 
per  illud  aue  quando  cantatur  Benedida,  vel  post  incepcionem 

clausule  resurrexit  quando  cantatur  Regina  cell,  seu  post  incep- 
cionem clausule  ipsa  stella  quando  cantatur  Stella  celi,  vel  post  in- 

cepcionem clausule  quia  genuisti  quando  cantatur  Sancta  maria 
consimiliter  ut  absens  puniatur. 

Item  quod  primus  sedens  in  mensa  primas  gratias,  et  pos- 

terius  ̂   secundas  gratias  in  singulis  dicat  refeccionibus,  sub  pena 
quadrantis. 

Item  quod  quilibet  in  mensa,  vtrasque  gratias  deo  deuote  fundat 
ita  quod  nullus  gratias  risu,  garulatu,  strepitu  aut  alio  quouismodo 
impediat,  sub  pena  quadrantis. 

Item  quod  nullus  sedens  in  mensa  antequam  gratiarum  acciones 
deo  altissimo  reddantur  ab  eodem  recedat,  sub  pena  quadrantis. 

Item  quod  quilibet  aularis  ''  intersit  singulis  sermonibus  vniuer- 
sitatis  diebus  dominicis  in  pleno  termino  in  ecclesia  beate  marie 

predicandis  nee  non  alijs  sermonibus  vniuersitatis  infra  precinc- 
tum  dici  consuetis  ad  principalis  sui  vel  eius  substituti  monicionem, 
sub  pena  quadrantis. 

Item  quod  quilibet  tempore  prandij  seu  cene  diligenter  et  paci- 
fice  attendat  lecturam  biblie  vel  alterius  libri  per  principalem 
limitandi,  sub  pena  oboli. 

^  '  Item  .  .  .  puniatur'  is  erased  in  MS. 
^  '  posterius  '  erased. 

^  '  coUegiorum '  is  written  above. 
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Statuta  dc  Jwncsfc  coniicrsando  ct  bene  gcrcndo, 

Eciam  statutum  est  quod  vnusquisque  tarn  propter  honorem 
aule  in  qua  degit  quam  sui  ipsius  in  moribus  lioneste  se  gerat 
ita  quod  nulla  loca  de  inhonestate  suspecta  exerceat  neque  viris 

diff'amatis  communiter  se  associet  neque  alicui  de  malo  faciendo 
seu  dicendo  consenciat  quouismodo,  sub  pena  iiijd. 

Item   quod   nullus   ludum   alearum   tabellarum '   vel   ad   pilam  [f.  2.] 
manualem,  artemve  gladij  bimanualis  seu  bokelarie  aut  aliquem 
alium  ludum  inhonestum  pacis  perturbatiuum,  studij  subtractiuum, 

exerceat,  sub  pena  tociens  quociens  iiijd.     [infra  precinctum  col- 

legij  sive  extra'.] 
Item  quod  nullus  fabulaciones  iniquas  aut  garulaciones  inho- 

nestas  verbave  turpia  aut  scurrilia  bonos  mores  corrumpencia 
proferat  infra  precinctum  aule,  sub  pena  quadrantis,  toties 

quocies  ̂  
Item  quod  si   aliquis   aliquod  crimen  vel  delictum  tam  graue  De  infa- 

ad  extra  committat  vt  sit  infamatus  ad  infra  vel  communitas  in  m^tis. 
eius  persona  scandalum  verisimiliter  paciatur,  ipso  facto  nouerit 
se  ab  aula  expulsum. 

Item  quod  quilibet  spaciaturus  in  villam  vel  campos  secum  si 
poterit  vnum  sociorum  capiat  suorum  vt  associatus  securius  et 

honestius  transeat  quam  si  solus  exeat,  ac  vt  cum  eo  eciam  doc- 
trina  sit  pocior  et  fama  integrior,  sub  pena  quadrantis. 

Item  quod  cantu,  clamore,  vociferacione,  instrumento  musico  aut 
quouis  genere  tumultus  vel  strepitus  nemo  socijs  quo  minus 
studere  aut  dormire  veleant  \s\c\,  impedimentum  afterat,  sub  pena 

quadrantis. 
Item  quod  quilibet  aularis  tempore  yemali  ante  horam  octauam 

et  ante  horam  nouenam  in  tempore  estiuali  infra  aulam  existat, 
sub  pena  jd.  Ita  quod  de  post  sub  eadem  pena  non  exeat  ilia 
nocte. 

Item  quod  nemo  aularis  infra  vniuersitatem  vel  eius  suburbia  Examine- 

existens  absque  licencia  principalis  impetrata  et  causa  racionabili  ̂ ^^\  ̂ ^^ ,    .  ,  ,  .....  nullus 
subsistente  extra  aulam  suam  pernoctet,  sub  pena  nijd.  transiliat 

Item  quod  nemo  extraneum  secum  pernoctantem  habeat  infra  muros  de 

aulam  sine  lisencia  a  principali  petita  et  obtenta,  sub  pena  iiijd.        nocte  post -.  ,  ,,  ,  •  ...     horam 
Item   quod   nullus   extra    lectum    propnum    cum   aliquo   socio  nonamsub- 

absque  licencia  principalis  petita  et  obtenta  iaceat,  sub  pena  jd.        pena  vj'. 

^  '  tabellarum  '  erased.  ^  ''infra  .  .  .  extra '  in  a  different  hand. 
^  '  tocies  quocies'  in  a  different  hand. 
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  M   

viij'^.  egre- 
diendo  vel 

ingredi- 
endo. 

[f.   2b.] 

et  tempus 
prodiundi 
rectori  de- 
nnnciet. 

Camera- 
rnm  usus. 

De  litibus 

determi- 
nandis. 

Contra 
reuelantes 
secreta. 

De  extra- 
neis  non 
inducendis 

tempore 
refeccionis. 

[f-  3-] 

Principalis 
vel  rector 

qualiter 
honor- 
andus. 

Item  quod  nemo  cameram  alienam  socijs  eiusdem  camere 
prohibentibus  aut  socio  illius  vno  prohibenti  ingrediatur,  sub 

pena  jd. 
Item  si  quis  extra  vniuersitatem  proficisci  se  constituent,  is 

antequam  vniuersitatem  egrediatur  suum  decessum  principali 
denunciet  et  locum  ad  quem  iturus  est  licenciam  ad  hoc  petendo 
sub  pena  vjd. 

Item  quod  nullus  aularis  cameram  aut  partem  camere  infra 
aulam  nisi  ad  limitacionem  principalis  occupare  presumat,  sub 
pena  expulsacionis  ab  eadem. 

Item  quod  nullus  aularis  aliquam  causam  domesticam  correc- 
cionem  non  excedentem,  saltern  infra  aulam  terminabilem,  ad 

forinsecum  tribunal  trahat ;  hoc  est  quod  nullus  socium  aut  semi- 
comminarium  sine  seruientem  communem  occasione  aut  pre- 
cepto  cuiusuis  extra  aulam  quomodolibet  molestare  presumat 

neque  ad  hoc  concilium  det  aut  fauorem,  principali  ad  hoc  con- 
censum  non  prebente,  nisi  talis  sit  causa  que  tantummodo  a  domino 
cancellario  fuerit  terminanda,  sub  pena  ijs. 

Item  quod  nullus  dicta  vel  communicata  infra  precinctum  aule 
vel  quecunque  alia  secreta  que  in  euentu  ad  dispendium  vel 

infamiam  eiusdem  aule  aut  alicuius  in  ipsa  commorantis  redun- 
dare  possit  {sic)  alicui  reuelet,  denudet  aut  deuulget  ad  extra  nisi 
fuerint  talia  in  quibus  dominus  cancellarius  merito  est  consulendus, 
sub  pena  xijd. 

Item  quod  nullus  inducat  aliquem  extraneum  ad  refeccionem, 
lecturam,  antiphonamve  sabatinam  aut  aliquem  alium  aularem 
actum  communem  sine  licencia  principalis,  sub  pena  ijd. 

Item  quod  nullus  aularis  tempore  communium  gaudiorum  sit 
absens  sed  quod  eis  suam  exhibeat  presenciam,  sub  pena 
principali  reseruata. 

Item  quod  omnes  et  singuli  aulares  ad  campos  aut  alia  loca 

quecunque  propter  recreacionem  commodum  aut  honorem  com- 
munitatis  alicuius  aule  per  principalem  ad  transeundum  moniti 
illuc  insimul  incedant  ac  inde  pariter  reuertantur,  nullo  eorum 
domi  tunc  remanente  nisi  racionali  causa  subsistente,  ex  licencia 

principalis,  sub  pena  ijd. 
Item  quod  quilibet  aularis  suo  principali  tamquam  suo  superiori 

et  gubernatori  debitum  impendat  honorem,  et  neque  nutu,  verbo, 
signo  vel  facto  ipsum  aliquatenus  vilipendendo  ;  nee  contra  ipsum 
in  malum  conspirabit  aut  fedus  iniet,  set  ei  in  sui  officij  execucione 
humiliter  continue  parebit,  sub  pena  expulsacionis  ab  aula  et 
denunciacionis  eiusdem  domino  cancellario  pro  rebelli. 

Item  quod  quilibet  aularis  vnicuique  alij  sociorum  suorum 
secundum  gradus  et  status  sui  exigenciam  deferat  honorem, 
presertim  illi  qui  in  gradu  et  sciencia  decoratur,  sub  pena  iiijd. 
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Statuta  de  pace  ab  aiilaribus  seruanda. 

Ac  eciam  statutum  est  quod  nullus  aularis  palam,  publice  vel 
occulte  verbo  signo  vel  facto,  concilio  fauore  vel  auxilio  occasionem 
litis,  discordie,  brige  vel  discensionis  generet,  suscitet,  moueat  aut 
procuret,  seu  comparaciones  odiosas  patrie  ad  patriam,  generis  ad 

genus,  nobilitatis  ad  ignobilitatem,  facultatisve  ad  facultatem,  quo- 
modolibet  faciat  aut  alleget.  Nee  in  verba  prorumpat  opprobriosa 
vnde  de  verisimili  briga  poterit  inter  socios  oriri.  Neque  aliquem 

sociorum  suorum  alio  nomine  quam  suo  proprio  cognito  con- 
tumeliose  aut  derisorie  nominet  quouismodo ;  sub  pena  tociens 
quociens  vjd. 

Item  quod  nullus  infra  precinctum   aule   socio   suo   aut   semi- 
cominario  seu  batellario  famulove  communi  de  dampno  inferendo 
minetur.      Nee  arma  inuasiua  seu  defensiua  publice  vel  occulte  Contra 

gerat  nisi  ad  remota  statim  iturus  fuerit  vel  a  remotis  de  nouo  S^''^'^'^^^ •  1  •      •  n  1  ^■  1-  aima. 
venent  nee  eadeni  m  ira  vllo  modo  contra  aliquem  predictorum  ^r    ,  -, 
leuet  aut  extrahat,  sub  pena  xijd.  et  amissionis  eorumdem  preter 
satisfaccionem  partis  lese. 

Item  quod  nullus  infra  precinctum  aule  socium  suum,  semi- 
cominarium  seu  batellarium,  famulumve  communem  pulset, 

percuciet  aut  verberet,  cum  pugno,  lapide  vel  aliquo  alio  instru- 
mento  eorum  aliquam  \sic\  citra  sanguinis  effusionem,  sub  pena 
iijs.  iiijd  ;  sicut  nee  vsque  ad  sanguinis  efiusionem,  sub  pena 

vjs.  viijd.  et  amissionis  dicti  instrumenti  tociens  quociens  con- 
tingat  preter  satisfaccionem  partis  lese.  Et  si  hoc  ipsum  itauerit 
ab  aula  sit  expulsus. 

Item  quod  nullus  ad  mensam  cultellum  euaginatum  deferat  sub 
pena  tociens  quociens  quadrantis,  [videlicet  cum  procuratoribus 
non  sine  licentia  rectoris]  ̂  

Item  quod  nocte  contra  pacem  et  statuta  vniuersitatis  nemo 

vagetur  sub  pena  expulcionis  ab  aula.  [Sic  debet  esse  'videlicet 
cum  procuratoribus  set  non  sine  licentia  rectoris  id  est  princi- 

palis sui ']  ̂ 
Item  quod  quilibet  scolaris  trutannus  seu  discolus,  scolas  non 

frequentans,  vagabundus,  scurriuagus,  errabundus  de  nocte,  forni- 
carius,  latro,  communis  pugnator,  portator  armorum,  seminator 
discordiarum,  conuenticulator  discensionum  inter  personas  aut 
communitates,  fautor,  receptatorvel  manutentor  malefactorum,  aut 
delinquens,  contumax  et  iuri  parere  recusans,  seu  quisvis  irretitus 

crimine  accusacione  dignissimo,  sua  mala  conuersacione  Vniuer- 

^  '  videlicet  .  .  .  rectoris'  in  a  different  hand. 
"^  '  sic  .  . .  sui '  in  a  different  hand. 
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[f-  4-] 

Cessan- 
dum  ad 
mandatum 
rectoris. 

sitatem  scandelizans  per  statuta  vniuersitatis  pacis  perturbator 
et  studij  censetur  subuersor  sentenciaque  excommunicacionis 
innodatus.  Statutum  est  quod  quilibet  talis  ad  monicionem  sui 
principalis  de  desistendo  a  suo  meleficio  {sic)  protinus  totaliter 
desistat  ab  eodem  sub  pena  expulcionis  ab  aula  et  denunciacionis 
pro  tali  qualis  est  domino  Cancellario. 

Item  quod  nuUus  accomodet  arma  sua  alteri  ad  infra  vel  ad 
extra  neque  penes  aliquem  extra  aulam  deponat  aut  dimittat  sine 
licencia  principalis,  sub  pena  iijs. 

Item  quod  quilibet  prorumpens  in  verba  opprobriosa  erga  alium 
aut  aliquid  iniuste  faciens  erga  alium  litem  pariens  ad  mandatum 
protinus  taceat  principalis  atque  cesset,  sub  pena  vjd. 

Statuta  de  exercicio  studij  ab  aularihus  seriiando. 

[f.4b.] 

Eciam  statutum  est  quod  nullus  aularis  in  alio  ydeomate  quam 
latino,  nisi  illiterato  aut  extraneo,  preterquam  gaudiorum  tempore 
et  festorum  principalium  infra  precinctum  aule  quomodolibet 
loquatur,  sub  pena  tociens  qviociens  quadrantis. 

Item  quod  quilibet  tam  legi  infra  quam  leccionem  suam  recitare 
congruis  temporibus  ad  hoc  assignatis  teneatur,  sic  videlicet  quod 
lecturam  matutinam  in  aula  et  post  meridianam  recitacionem 
eiusdem  quilibet  in  facultate  sua  diligenter  et  attente  obseruet ; 
quorum  quilibet  qui  alteram  partem  pretermiserit  vnius  denarij 

pena  coerceatur. 
Item  quod  in  communicacionibus  et  disputacionibus  vnusquisque 

socium  suum  pacienter  sustineat ;  quod  si  quis  aliquod  derisorium 
verbum  in  socium  protulerit,  eius  scienciam,  ingenium  vel  racionem 
deprauando  vel  quoquomodo  odiosam  comparacionem  occasione 
communicacionis  sciencialis  fecerit,  per  quam  pax  forsan  et 
tranquillitas  aule  perturbari  possit  seu  doctrina  omitti,  sub 
pena  ijd.  aut  maioris  summe  secundum  discrecionem  principalis 

puniatur. 
Item  publice  lecture  tam  ordinarie  quam  extraordinarie  secun- 

dum morem  sue  facultatis  quilibet  scolaris  omni  die  legibili  dili- 
genter eidem  attendendo  intersit,  sub  pena  quadrantis. 

Item  quod  nullus  scolaris  stando  aut  sedendo  in  domibus  laicorum 
aut  vicis,  studio  relicto,  ociosum  se  prestet,  sed  quod  quilibet  talis 

in  alijs  temporibus  vltra  tempora  predicta  lecturarum  occupa- 
cionibus  studiosis  aut  communicando  cum  alijs  aut  disputacionibus 
publicis  vel  priuatis  interessendo  aut  per  se  studendo  absque 
alicuius  temporis  perdicione  se  diligentissimum  adhibeat,  nisi 
alijs  occupacionibus  in  termino  pro  tunc  fuerit  prepeditus,  sub 

pena  jd. 
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Item  quod  bacallarij  arcium  quique  in   suis  habitibus  disputa-  Appendix. 
cionibus    solempnibus '    magistrorum    et    bacallariorum    omnino      XXX. 
intersint.     Atque  quod  omnes  et  singuli  eorum   in  disputacioni- 
bus  aularibus  secundum  cursus  suos  problemnata  seu  questiones 
teneant  et  eis  respondeant,  sub  pena  ijd. 

Item  quod  quilibet  sophista  per  se  vel  per  alium  de  racionabili 
causa  impeditus  per  alium  subrogatum  suas  vices  ad  supplendum 

cursu  suo  sophisma  teneat  siue  sermonem  ac  eciam  tali  consi- 
militer  respondeat ;  et  hoc  horis  debitis  eas  minime  posteriando, 
sub  pena  jd. 

Item  quod  quilibet  sophista  vice  alterius  tenetur  sophisma  vel  Proarcistis. 
sermonem  tenere  vel  ad  huiusmodi  respondere  dummodo  ad  hoc 
sit  aptus  et  congruo  tempore  monitus,  sub  pena  oboli. 

Item  quod  quilibet  sophista  contra  responsalem  in  sophismatibus 
et  sermonibus  in  suo  ordine  replicet  in  morando  ;  quousque  singuli 
suas  compleuerint  replicaciones,  sub  pena  quadrantis. 

Item  quod  nullus  sophista  tempore  sue  lecture  aut  recitacionis 
seu  sermonis  disputati  rabeat,  garrulet,  strepitum  seu  tumultum 
faciei  quouismodo,  sub  pena  quadrantis. 

Item  quod  quilibet  senior  sophista  quohbet  die  quo  fit  lec- 
tura  in  leccionibus  cum  suis  communicet  iunioribus,  sub  pena 
oboli. 

Item  quod  quilibet  sophista  lectus  in  aliquo  tractatu  vltra  com- 

munem  tractatum  quolibet  die  quo  peruisum  ̂   tenetur  eidem  intersit 
diligenter  attendens  vbi  quihbet  generalis  sophista  semel  ad  minus 
in  quolibet  termino  replicet,  sub  pena  oboli. 

Statuta  de  regiminibus  in  refeccionihus. 

In  priniis  statutum  est  quod  vnusquisque  post  preconizacionem  [f.  5.] 
pulsacionem  campane  aut  cornuflatum  ad  aliquam  refeccionem, 
videlicet   prandium   et   cenam,   ad   cam   absque   more   dispendio 

veniat  festinanter  ne  alias  fercula  diuidantur  in  preiudicium  com- 
munitatis  et  ipsius  tarde  venientis,  sub  pena  quadrantis. 

Item  quod  nullus  causa  prandendi,  jantandi,  cenandi  aut  batel- 
landi  aut  quauis  alia  causa  promptuarium  ingrediatur  aut  coquinam, 
nisi  gratia  computandi  seu  in  defectu  famuli  communis  seruiendi 
aut  alicuius  cause  racionabilis  per  principalem  approbata  [sic),  sub 

pena  quadrantis. 
Item  quod  nullus  ad  aliquam  refeccionem  accedere  presumat 

postquam  in  ea  omnibus  sedentibus  de  ciphis  seruiatur  neque  ea 
vice  in  aula  coquina  vel  promptuario  se  reficere   presumat,  nisi 

*  MS.  solemnis. 

^  i.e.  Parvisum.     Cf.  above,  vol.  I.  p.  445  and  vol.  II.  p.  448. 
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Contra 

portantes 
cibaria 
extra 
aulam. 

Tertia 

expectanda 
refectio. 

actu  scolastico  quo  minus  cicius  ad  ipsam  refeccionem  venire 
poterit  id  noscatur  fuisse,  sub  pena  quadrantis. 

Item  quod  postquam  secundum  ferculum  fuerit  ablatum  a  mensa 
nullus  mappam  tardetWt  alius  prolixius  se  reficiat  in  detrimentum 
communitatis,  nisi  batellauerit  aut  soluerit  pro  superueniente  cibo 
et  potu  postea  sumptis,  sub  pena  quadrantis. 

Item  quod  nullus  aularis  alicuius  aule  in  qua  ponuntur  com- 
mune extra  earn  comminarius  existat,  nisi  propter  aliquam  infir- 

mitatem  aut  manifestam  suorum  extraneorum  presenciam  aut 
aliam  causam  racionabilem  per  principalem  approbatam,  sub 

pena  iiij  d. 
Item  quod  quilibet  scolaris  potens  in  bonis  ponere  communes, 

habitans  in  aula  in  qua  commune  non  tenentur,  in  aliqua  aula 
vicina  plus  congrua  vbi  commune  et  lectura  in  sua  facultate 
habentur  sit  comminarius  ;  nee  non  statutis  aularibus  ac  principali 
ibidem  in  omnibus  et  singulis  cum  inhabitantibus  eam  equaliter 

sit  subiectus.  Nee  non  quod  omnia  et  singula  onera  aularia  con- 
sueta  sue  parti  incumbencia  cum  quibuscumque  penis  pecuniarijs, 

si  quas  transgrediendo  statuta  incurrat,  integro  die  assignato  per- 
soluat,  aut  ipso  taliter  ea  non  soluente  bonorum  suorum  vniuer- 
sorum  in  predicta  aula  communas  non  habente  incameratorum 
prefati  principalis  sine  contradiccione  pareat  arestacioni. 

Item  quod  nullus  in  communis  aut  batellis  panem  aut  potum 
aut  porcionem  suam  piscium  sine  carnium  habeat  extra  aulam  aut 
in  villam  aliquod  illorum  destinet  quouismodo,  neque  ciborum 
fragmenta,  sed  ilia  seruientibus  vel  pauperibus  erogentur,  sine 
licencia  principalis  obtenta,  sub  pena  tociens  quociens  ijd. 

Item  quod  vbi  quis  absens  fuerit  a  mensa  sibi  reseruentur 

carnes  sine  pisces  vsque  ad  proximam  refeccionem  sine  moni- 
cione  ad  hoc  precedente.  Et  eciam  pro  pane  et  potu  quadrantem 
retinebit ;  attamen  carnes  siue  pisces  vsque  ad  terciam  refeccionem 
mancipium  sibi  non  tenetur  custodire,  sed  de  eis  disponat  ad 
vtilitatem  communitatis  melius  quo  possit.  Et  si  dies  ieiunabilis 
in  crastino  subsequatur  tunc  vltra  horam  octauam  eiusdem 
noctis  nuUatenus  custodiantur  sed  ad  vtilitatem  disponantur 
communem. 

Item  quod  carnes  aut  pisces  porcioni  alicuius  in  aliqua  refec- 
cione  pertinentes  sua  voluntate  ad  mensam  delatos  et  positos  de 
mensa  nemo  transferat,  sed  huiusmodi  omnia  sic  deposita  in  vsum 
communitatis  conuertantur,  sub  pena  quadrantis. 

Item  quod  quilibet  jurnellus  ad  mensam  sedens  in  die  ieiunabili 
pro  vna  refeccione  soluat  ijd.  Alio  die  non  ieiunabili  soluat  pro 
prandio  jd.  obolum,  et  pro  cena  jd.  obolum. 

1  MS.  'terdet.' 
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Item  quod  post  horam  octauam  in  die  Jouis  de  refeccionibus  non  Appendix. 

habitis  per  septimanam  precedentem  aut  minutis  imparibus  fiat      XXX. 

nulli   commensali   allocacio   sed    tunc    in   vtilitatem    communem  rr  5  -1 
conuertantur. 

Item  quod  quilibet  aularis  si  per  tres  refecciones  continuas  seu 
interpollatas  in  eadem  ebdomada  in  villa  permanserit  ad  minus 
semicomminarius  existat,  sub  pena  xijd. 

Item  quod  vnusquisque  aularis  habeat  discos  de  propriis  ;  alio- 
quin  terminatim  soluat  communis  jd.  obolum. 

Item  quod  nullus  occupet  aut  occupari  faciat   in   suo   negocio  De  rebus 

singulari   aut   priuato   ciphum,  discum,  parapsidem,  acetabulum,  communi- n  1     •  J  1  u  ^  iJus  non 
ollam,  celana,  candelebra,  mappas,  aut  res  communes  quascum-  occupandis 
que,  seu  ea  in  sua  camera  detineat  per  vnam  noctem  nee  extra  in  particu- 
aulam  exportet,  sub  pena  quadrantis.  laii. 

Statuta  de  aulis,  gardinis  et  alijs  locis  publicis 
seruandis  honeste. 

In  primis  statutum  est  quod  nullus  deturpet  aulam  rabiando  vel 

luctando,  cirpos  aut  stramina  subuertendo,  aut  super  storia  discur- 
rendo,  sub  pena  quadrantis. 

Item  quod  nullus  mappam  effusione  liquoris  intingendo  vel 
scindendo  aut  alio  inepto  modo  deturpet,  sub  pena  quadrantis. 

Item  quod  nullus  sculpturam,  picturam,  scissuram,  puncturam, 
aut  aliud  deforme  in  mensa,  pariete,  hostio,  vel  fenestra  faciat,  sub 
pena  quadrantis. 

Item  quod  nullus  sportum  gardinum[ve]  quouismodo  inhoneste 
deturpet  super  herbas  decurrendo,  eas  aut  frangat  aut  asportat, 
sub  pena  oboli. 

Item  quod  die  limitato  seu  diebus  limitatis  per  principalem  ad 
reparandum  gardinum  omnes  aulares  sint  presentes  et  circa  id 
ad  vtilitatem  et  honorem  aule  efficaciter  prout  eis  iniungitur 
laborent. 

Item   quod  quilibet   eorum    partem   gardini   secundum   limita- 
cionem  principalis  sibi  ad  faciendum  assignatam  congrue  excolat  [f.  6h.] 
et  custodiat,  sub  pena  ijd. 

Item  quod  nullus  infra  sportum  seu  gardinum  vrinam  emittat 
aut  effundat,  fecesve  cibariorum  deponat,  nee  alibi  infra  precinctum 
aule  preterquam  in  locis  ad  hoc  deputatis,  sub  pena  jd. 

Item  quod  quilibet  frangens  vitreas  fenestras  aut  alias  res 

necessarias  infra  aulam  aut  aliquam  cameram  suis  propriis  ex- 
spensis  eas  ad  mandatum  principalis  illico  reparare  tenetur. 

Item  quod  nullus  manus  suas  in  situla  fontis  lauare  presumat, 
sub  pena  jd. 
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Appendix.  Item  quod  nullus  aularis  canes  venaticos  feronesve  aut  anci- 

pitres  alias  aut  auiculas  singulariter  teneat  aut  foueat  infra  precinc- 
tum  aule,  sub  pena  iiijd. 

Statuta  de  officijs  communium  seruienctum. 

In  primis  statutum  est  quod  singuli  seruientes  sua  fideliter  et 
diligenter  exerceant  officia  pro  suis  posse  et  sciencia  ad  commodum 
et  profectum  communem,  tarn  in  emendo  necessaria  ad  communes 
quam  in  custodiendo  et  preparando  ea.  Ita  videlicet  quod  omni 
penitus  remoto  amore,  fauore,  timore  et  lucro  mancipium  ibi  et 
a  talibus  talia  emat  victualia  et  alia  necessaria  pro  communis  vbi 
et  quando  et  a  quibus  ac  que  probabiliter  credit  melius  et  vtilius 
vtilitati  et  honestati  communi  expedire.  Et  quod  ex  deliberate 

proposito  a  principio  nee  ex  postfacto  mancipium  emat  aut  dis- 
ponat  vt  vnum  ferculum  mains  sit  aut  melius  altero  vt  sic  omnibus 
commensalibus  equaliter  seruire  poterit,  sub  pena  jd. 

Item  quod  nichil  semel  ad   communitatem  deputatum   aliquis 
serviencium  cuidam  det  aut  alienet  in  preiudicium  communitatis, 
nee  ad  hoc  det  consilium  auxilium  aut  fauorem,  sed  diligenter  illud 
conseruet  ad  vtilitatem  communem  pariter  et  disponat. 

[f-  7-1  Item  quod  seruientes  diligenter  obseruent  horas  prandij,  biberij 
et  cene  debitas  ac  consuetas  eisdem  personaliter  interessendo,  ita 
quod,  si  debita  alicuius  refeccionis  hora  non  fuerit,  in  defectu 
eorum  aut  eorum  alterius,  vt  congruit  obseruata  pena  feriatur 

duorum  denariorum  qui  ipsorum  in  hac  parte  culpabilis  est  reper- 
tus  et  hoc  tociens  quociens. 

Item  quod  mancipium  ciphos  mundos  et  honestos  conseruet, 
seruisiam  ab  eisdem  post  quamlibet  refeccionem  finitam  confestim 
evacuando,  aulam  et  promptuarium  simili  sub  forma  honeste 
custodiat.  Et  cocus  conformiter  coquinam  et  sportum  seruet  et 
si  quisquam  ex  eis  aliquo  eorundem  culpabilis  fuerit  tociens 
quociens  soluet  communitati  quadrantem. 

Item  quod  mancipium  quolibet  die  hostia  sui  officij  serare  vt 
oportet  teneatur,  et  cocus  barellos  debite  mundare,  sub  pena 

quadrantis. 
Item  quod  mancipium  seruet  per  se  vel  per  alium  promptuarium 

post  cenam  et  ab  hora  cene  vsque  ad  horam  nonenam  {sic)  de 
nocte,  sub  pena  quadrantis. 

Item  quod  si  seruientes  communes  sciant  probabiliter  aliquam 

discordiam  ortam  aut  de  verisimili  orituram  inter  aliquos  magis- 
tros  suos  aut  vnum  de  magistris  suis  et  alium,  ex  qua  sequi  possit 
pacis  subuersio  si  statim  non  extinguatur,  illam  principali  quam 
cite  commode  poterint  secrete  intimabunt,  sub  pena  vjd.  Item 
eciam  si  sciant  ahquod  dampnum  communitati  intuHsse,  illud  cito 
principali  integre  denunciabunt,  sub  pena  tociens  quociens  vjd. 
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Item  quod  batellarius  quisquam  in  refeccionibus  comminarijs  Appendix. 

de  victualibus  seruiat  antequam  se  ad  reficiendum  transeat,  sub      ̂ ^;^- 
pena  ijd. 

Item  quod  omnia  secreta  aularia  que  licet  decet  et  expedit 
secreta  remanere  nullus  seruiencium  communium  alicui  ad  extra 

referat  aut  reuelet,  sub  pena  vjd. 
Item  quod  nullus  pro  aliquo  defectu  seruientem  redarguet  aut 

obiurgetur,  nisi  prius  principalem  pro  eius  correccione  sit  allocutus, 

sub  pena  tociens  quociens  iiijd.  L  •  7  -J 
Item  quod  nullus  occupet  aut  occupari  faciat  seruientem  com- 

munem  in  sue  negocio  priuato  tempore  quo  vacaret  et  seruiret 
communi  vtilitati  absque  concensu  communi  et  sui  principalis,  sub 
pena  arbitrio  principalis  assignanda. 

Statuta  de  sohicionibns  debitorum  per  aulares  seruanda. 

In  primis  statutum  est  quod  quilibet  aularis  tam  magistro  vel 

doctori  suo  in  ordinarijs  lecturis  atque  bidello  sue  facultatis,  secun- 
dum exigenciam  sui  status  vel  gradus,  tempore  consueto  quantum 

consuetum  est  cumalaret  {sic)  quam  principali  suo  pro  sua  lectura 
aulari  iuxta  antiquum  morem  aut  conuencionem  satisfacere  in  fine 
cuiuslibet  termini  teneatur,  sub  pena  expulcionis  et  bonorum 
suorum  arestacionis  nee  non  denunciacionis  eiusdem  domino  can- 
cellario  pro  rebelli. 

Item  quod  in  fine  cuiuslibet  termini  aliquo  certo  die  per  princi- 
palem limitato  vnusquisque  aularis  eidem  de  sue  camere  pensione 

et  pro  salarijs  seruiencium  communium  cum  alijs  oneribus  con- 
suetis  integre  persoluat  quibuscumque,  sub  pena  expulcionis  et 
bonorum  suorum  arestacionis  per  principalem  faciende  et  retinende 
quousque  satisfec[er]it  nee  non  denunciacionis  eiusdem  domino 
cancellario  pro  rebelli. 

Item  quod  quilibet  aularis  cameram  aut  partem  camere  per  se 
aut  res  suas  occupans,  aut  habens  cameram  sibi  reseruatam  in 

aliqua  aula,  contribuciones  ad  lumen  sancti  Nicholai '  et  capicium 
coci  necnon  alia  communia  onera  aularia  subeat  supportet  et 
soluat,  sub  pena  expulcionis  et  bonorum  suorum  arestacionis  per 
principalem  faciende  et  retinende  quousque  satisfecerit  nee  non 
denunciacionis  eiusdem  domino  cancellario  pro  rebelli. 

Item  quod  vnusquisque   aularis   pro   communis   suis  aut  alijs  [f-  S.] 
rebus  emptis  per  mancipium  pro  vsu  suo  eidem  ad  minus  in  fine  In  fine 

cuiuslibet  mensis  integre  satisfaciat,  sub  pena  expulcionis  ab  aula  ̂ ^^g-^  ""^ 
nisi  aliqua  racionabili  causa  secum  per  principalem  cum  concensu  integre 

mancipij  dispensetur.  satisfaciat 

^  '  ad  .  .  .  nicholai'  erased. 
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Item  quod  trahens  moram  per  mensem  alicuius  termini  in  aula 
cum  reliquis  socijs  suis  per  totum  terminum  ibidem  morantibus 
mancipio  et  coco  equaliter  soluat  stipendium. 

Item  quod  quilibet  occupans  cameram  aut  partem  camere  per 

se  vel  per  res  suas  in  festo  sancti  dionisij  mense  octobris  pen- 
sionem  camere  eiusdem  aut  partis  eiusdem  pro  termino  illo  integre 
persoluat ;  licet  ante  festum  Natalis  tunc  proximi  futuri  dictam 
cameram  aut  partem  eiusdem  dimiserit.  Et  si  in  festo  sancti  Hillarij 

cameram  huiusmodi  occupauerit  aut  modo  consimili  retinuerit,  re- 
siduum pensionis  terminorum  anni  illius  fideliter  soluat,  ad  quod 

faciendum  per  arestacionem  bonorum  suorum  et  expulsacionis 
nee  non  denunciacionis  {sic)  eiusdem  domino  cancellario  vt  pro 
rebelli  puniatur. 

Statuta  de  impositore  et  eius  officio. 

In  primis  statutum  est  quod  quolibet  die  sabati  post  gloriose 
virginis  antiphonam  decantatam  et  biberium  completum  auditaque 
racione  impositoris  ebdomade  tunc  finite,  vnus  alius  sociorum 
deputetur  aut  duo  deputentur  in  inpositorem,  suum  officium  tota 

septimana  ex  tunc  immediate  futura  continuaturum,  qui  idem  offi- 
cium recepere  \sic\  et  exequi  tenetur  sub  pena  ijd.,  qui  post  illud 

susceptum,  si  tunc  contingat  ipsum  ilia  septimana  abesse,  alium 
vices  suas  pro  tempore  sue  absencie  in  eodem  officio  suppleturum 
officiumque  huiusmodi executurum  pena  sustineat  sub eadem:  cuius 
ofiCicium  est  quod  quilibet  pro  vice  sua  qua  limitatur  esse  impositor 

solicite  et  diligenter  exploret  omnes  et  singulos  contra  aliquod  pre- 
dictorum  statutorum  delinquentes  cum  suis  delictis  et  excessibus, 
atque  eos  nemini  parcendo  audacter  de  suis  delictis  moneat  et 
imponat  atque  eos  et  eorum  delicta  in  fine  sue  septimane  in  redditu 
racionis  de  suo  officio  principali  publice  notificet  et  declaret  et  cetera 
alia  faciat  vt  superius  est  memoratum  que  suo  incumbit  [sic]  officio. 

Item  quod  nemo  impositori  pro  sui  officij  execucione  eidem 

irascando  indignatur  {sic),  minas  contra  eum  aut  contumelias  quo- 
modolibet  inferendo,  sed  quod  monicioni  et  imposicioni  eius 
absque  contradiccione  licet  monitus  humiliter  pareat  prout  decet 
ipsum  gratuiter  ferendo,  sub  pena  jd. 

Statuta  de  dictorum  statutorum  obseruacione  execucione 

declaracione  et  dispensacione. 

In  primis  statutum  est  quod  principalis  omnia  et  singula  statuta 
predicta  que  ipsi  cum  socijs  alijs  communiter  obseruare  pertinent 
ad  exemplum  suorum  aularium  strictissime  seruiat,  nee  non  alios 
quoscumque  aulares  vniuersas  prefatas  ordinaciones  que  illorum 
custodire  interest  obseruare  compellat,  atque  omnes  defectus  in 
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omnibus  contrauenientibus   eisdem   statutis   repertos  corrigendo  Appendix. 

penas  debitas  absque  remissione  exequatur.  ^,' 
Item  quod  si  aliquis  contra  aliquod  predictorum  statutorum 

deliquerit  et  penam  limitatam  pro  violacione  eiusdem  die  per 
principalem  statuto  non  soluerit  aut  subire  seu  implere  recusauerit, 
ipso  facto  xijd.  amittat  communitati,  vltra  penam  in  huiusmodi 
statuto  in  quo  deliquerit  [?]  contentam,  et  ab  aula  et  communitate 

eius  auctoritate  principalis  et  communitatis  sit  expulsus.  Si  [f.  9.] 
execucioni  alicuius  predictorum  statutorum  seu  execucioni  vel 
leuacioni  pene  pro  violacione  alicuius  eorumdem  restiterit,  aut 

correccionem  alicuius  delinquentis  contra  aliquod  eorum  impe- 
dierit,  seu  contra  aliquam  predictarum  ordinacionum  fedus  inierit 
seu  conspirauerit,  eadem  pena  puniatur :  atque,  in  quocumque 
casu  istorum  extiterit  reus,  ilium  principalis  cum  suo  excessu  pro 
obstinato  domino  cancellario  denunciet. 

Item  quod  cum  omnibus  memoratis  statutis  principalis  causa 
racionabili  subsistente  dispensandi  et  penas  eorum  discrete 
commutandi  habeat  potestatem  ceteraque  omnia  et  excessus  in 
illis  non  expressa  suo  etiam  arbitrio  cohercendi,  nisi  talia  sint  que 
correccioni  domini  cancellarij  sunt  reseruata. 

Item  quod  vnusquisque  scolaris  manens  sub  magistro,  tutore,  aut  magister, 

creditore  subeat  in  noctibus  sabatinis  publice  correccionem  cor-  •^"'or,  cura- ,  ,•  ,  ...  .,  tor,  crecU- 
poralem,  aut  alias  multam  pecuniariam  pro  suis  excessibus  contra  toj., 
prefata  statuta,  factis  denunciatis  aut  alias  notorijs,  a  principali 
infligendum  (sic)  non  obstante  quod  magister  suus,  tutor,  curator 
aut  creditor  suus  tunc  dixerit  se  illos  excessus  correxisse  aut  se 

paratum  esse  ad  corrigendum  illos. 

Item  quod  si  aliquis  <:asus  vel  aliqua  ambiguitas  in  aliquo  dicto- 
rum  statutorum  oriatur  per  easdem  ordinaciones  non  decisa,  pro 
ea  declaranda  ad  domini  cancellarij  recurratur  decisionem  et 

eidem  stetur,  nisi  propter  necessitatem  celeris  declaracionis  eius- 
dem periculum  sit  in  mora ;  tunc  principalis  earn  statim  decidat  et 

declaret,  cuius  decisioni  in  ea  parte  si  quis  duxerit  resistendum 
ipso  facto  nouerit  se  a  communitate  expulsum. 

Item  quod  nullus  irritare  aut  impugnare  seu  vilipendere  hec 
predicta  statuta  aut  aliquod  eorum  super  se  vsurpet  sine  auctoritate  [f.  9b.] 
domini  cancellarij  qui  pro  tempore  fuerit,  sub  pena  expulsionis  ab 
aula  et  sui  delicti  domino  cancellario  denunciacione. 

Item  quod  quilibet  socius  in  aliquam  communitatem  alicuius  aule 

in  presenti  receptus  aut  in  posterum  recipiendus  in  introitu  et  re-  Juramen- 

cepcione  sua  in  eandem  ad  omnia  premissa  statuta  et  eorum  quod-  '■'"^  recip. 
libet  obseruanda  fide  media  principali  coram  testibus  promittat, 
et  securitatem  de  ipsis  conseruandis  faciat,  sub  pena  expulsionis 
sue  ab  eadem  aut  non  admissionis  sue  ad  eandem. 

Item  quod  omnia  et  singula  statuta  predicta  in  vno  quaterno  de 
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Appendix,  pergameno  seriatim  scribantur  in  salua  custodia  principalis  reman- XXX 
sura.  Et  quod  in  principio  cuiuslibet  termini  et  alias  quociens 

necessarium  videbitur  per  principalem  in  presencia  tocius  com- 
munitatis  sine  maioris  partis  eiusdem  sue  aule  publice  legantur  et 
aperte  exponantur. 

Ordinatum  est  per  dominum  cancellarium  et  per  totam  vniuersi- 
tatem  quod  quilibet  principalis  seu  locum  eius  tenens,  sub  pena 
excommunicacionis,  in  principijs  singulorum  terminorum  faciat 
omnes  seruientes  coram  comitiua  sua  iurare  quod  bene  et  fideliter 
deseruient  comitiue  sue  et  singulis  de  eadem  ;  et  quod  non 
emant  victualia  ad  retallium  sub  quocumque  colore,  sed  ad  fidele 
opus  magistrorum  et  scolarium  quibus  deseruiunt  ;  et  quod  non